
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero “film di 

ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a favorire la 

conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, ovvero connotati 

da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e 

requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in materia 

di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 novembre 2016, n. 

220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle attività e 

alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 novembre 2019 rep. 523 e 

successive modifiche, con cui sono stati nominati gli esperti di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione 

delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 22 dicembre 2021 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le istanze 

finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 23 dicembre 2021 - prot. n. 28453, con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le n. 43 

opere cinematografiche esaminate; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DG-CA|27/12/2021|DELIBERA 19



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è riconosciuta 

la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si ravvisano i 

requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione della 

qualifica di film d’essai. 

 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                            Dott. Nicola Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.   

DOM-2021-127624-

NID-00001 

 

BLUE BAYOU 

 

Justin Chon 

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

2.   

 DOM-2021-

127759-NID-00001 

 

LA RAGAZZA HA VOLATO 

 

Wilma Labate 

 

TRALAB S.R.L. 

3.   

DOM-2021-128017-

NID-00001 

 

IL BAMBINO NASCOSTO 

 

Roberto Andò 

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

4.   

DOM-2021-127913-

NID-00001 

 

WELCOME VENICE 

 

Andrea Segre 

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

5.   

DOM-2021-NID-

00001  

 

IL PALAZZO 

 

Federica Di Giacomo 

 

DUGONG S.R.L. 

6.   

DOM-2021-128216-

NID-00001  

 

 

IL COLLEZIONISTA DI CARTE 

Tit. orig. “The card counter” 

 

Paul Schrader 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

7.   

DOM-2021-128221-

NID-00001 

 

THE SPARKS BROTHERS 

 

Edgar Wright  

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

8.   

DOM-2021-128226-

NID-00001 

 

ULTIMA NOTTE A SOHO 

 

Edgar Wright  

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

9.   

DOM-2021-128231-

NID-00001  

 

CHI E' SENZA PECCATO - THE 

DRY 

 

Robert Connolly  

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

10.   

DOM-2021-127832-

NID-00001 

 

IL BUCO 

 

Michelangelo 

Frammartino 

 

LUCKY RED S.R.L. 

11.   

DOM-2021-128401-

NID-00001 

LA PERSONA PEGGIORE DEL 

MONDO 

Tit. orig. (Verdens Verste 

Menneske) 

 
Joachim Trier 

 

TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L 

12.  DOM-2021-126741-

NID-00001 

A WHITE WHITE DAY - 

SEGRETI NELLA NEBBIA 

Tit. orig. “Hvitur hvitur dagur” 

 

Hlynur Palmason 

 

TRENT FILM 

S.R.L.S. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

13.   

DOM-2021-121857-

NID-00001 

 

SPIN TIME CHE FATICA LA 

DEMOCRAZIA! 

 

Sabina Guzzanti 

SECOL SUPERBO E 

SCIOCCO 

PRODUZIONI S.R.L. 

14.   

DOM-2021-128496-

NID-00001 

 

JOHNNY 

 

Filippo Ticozzi 

 

EFFENDEMFILM 

S.R.L. 

15.   

DOM-2021-128451-

NID-00001 

 

ANNETTE 

 

Leos Carax 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

16.   

DOM-2021-128454-

NID-00001 

 

TITANE 

 

Julia Ducournau 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

17.   

DOM-2021-128460-

NID-00001 

 

FRANCE 

 

Bruno Dumont 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

18.  

DOM-2021-128457-

NID-00001 

LA PADRINA 

tit. orig. “La daronne”  
Jean-Paul Salome  

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

19.  

DOM-2021-128628-

NID-00001 

UN ANNO CON SALINGER 

titolo originale (My Salinger year) 

 

 

Philippe Falardeau 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

20.   

DOM-2021-128316-

NID-00001 

 

GAGARINE 

 

Fanny Liatard 

Jérémy Trouilh 

 

OFFICINE UBU 

S.R.L. 

21.   

DOM-2021-127831-

NID-00001 

 

A CHIARA 

 

Jonas Carpignano 

 

LUCKY RED S.R.L. 

22.   

DOM-2021-128578-

NID-00001 

 

IO SONO VERA (Vera de 

Verdad) 

 

Beniamino Catena 

 

MACAIA FILM 

S.R.L. 

23.   

DOM-2021-128045-

NID-00001 

 

AINBO - SPIRITO 

DELL'AMAZZONIA 

 

Jose Zelada 

BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

24.   

DOM-2021-129162-

NID-00001 

 

VIVI LA FILOSOFIA DEL 

SORRISO 

 

Pasqaule Falcone 

 

PRAGMA S.R.L. 

25.   

DOM-2021-129514-

NID-00001 

 

GIULIA 

 

Ciro De Caro 

 

FARE CINEMA 

S.R.L. 

26.  DOM-2021-129470-

NID-00001 

 

RE GRANCHIO 

Alessio Rigo De 

Righi 

Matteo Zoppis 

RING FILM S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

27.   

DOM-2021-128377-

NID-00001 

 

VOLAMI VIA 

 

Christophe Barratier 

 

PALOMAR S.p.A. 

28.   

DOM-2021-129667-

NID-00001 

 

OASIS KEBWORTH 1996 

 

Jake Scott 

 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

29.  DOM-2021-129664-

NID-00001 

NAPOLEONE. NEL NOME 

DELL’ARTE 

Giovanni Piscaglia NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

30.  DOM-2021-129496-

NID-00001 

IL MIGLIORE. MARCO 

PANTANI 

Paolo Santolini  NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

31.  DOM-2021-129493-

NID-00001 

DE ANDRE & DE ANDRE 

STORIA DI UN IMPIEGATO 

Roberta Lena NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

32.  DOM-2021-128420-

NID-00001 

MY HERO ACADEMIA THE 

MOVIE - WORLD HEROES' 

MISSION 

 

Kenji Nagasaki 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

33.   

DOM-2021-128415-

NID-00001 

 

ZAPPA 

 

Alex Winter 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

34.  DOM-2021-129738-

NID-00001 

 

SULL'ISOLA DI BERGMAN 

 

Mia Hansen-Love 

TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

35.   

DOM-2021-129779-

NID-00001 

  

SHORTCUT 

 

Alessio Liguori 

PLAY 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

36.   

DOM-2021-128406-

NID-00001 

 

 

UN MONDO IN PIU' 

 

Luigi Pane 

 

PLAY 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

37.   

DOM-2021-126768-

NID-00001 

 

I LIVIATANI Cattive attitudini 

 

Riccardo Papa  

 

PLAY 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

38.   

DOM-2021-128968-

NID-00001 

 

ITALIA, IL FUOCO, LA 

CENERE 

 

Olivier Bohler 

Céline Gailleurd 

 

ARTICOLTURE 

S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1. 1

.

1 

 

DOM-2021-127607-

NID-00001 

 

LA RAGAZZA DI STILLWATER 

 

Tom Mccarthy 

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

2. 2   

DOM-2021-127918-

NID-00001 

 

PASSING  

 

Rebecca Hall 

 FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

3. 3 
DOM-2021-127834-

NID-00001 
SUPERNOVA Harry Macqueen 

 

LUCKY RED 

S.R.L. 

4. 4 DOM-2021-128618-

NID-00001 

SARO’ FRANCO – UNA VITA UN 

PO’ PORNO 

 

Alessio De Leonardis 

102 

DISTRIBUTION 

S.R..L 

5. 5

. 

 

DOM-2021-129710-

NID-00001 

 

L'UOMO DEI GHIACCI 

Tit. orig. “The ice road” 

 

Jonathan Hensleigh 

BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

 

 


